[image: image1.jpg]

ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE JOAÇABA

Processo Seletivo Simplificado  n° 01/2022

Edital n° 04 – Retificação

O Prefeito do Municipio de Joaçaca, Estado de Santa Catarina, Dioclésio Ragnini, no uso de suas atribuições, e na forma prevista no artigo 37 da Constituição Federal e pelas instruções contidas neste Edital e pelas demais disposições legais aplicáveis, sob a supervisão da Comissão Fiscalizadora do Processo Seletivo Simplificado instituída pelo Portaria n° 2.004-2022, TORNA PÚBLICO a retificação do Edital de Abertura n° 01 e a prorrogação dos prazos estabelecidos no cronograma, nos moldes que seguem:
1- Os ítens 1 e 7 da tabela constante no subitem 2.1 passam a ter a seguinte redação:
	ITEM
	CARGO
	VAGAS
	HABILITAÇÃO MÍNIMA
	CARGA HORÁRIA SEMANAL
	SALÁRIO MENSAL R$
	TIPO DE PROVA

	1
	Agente Comunitário de Saúde

Observação no item 2.3
	CR
	Ensino médio completo, Curso de formação inicial  com carga mínima de 40h e residir na área de atuação desde a data da publicação do edital do Processo Seletivo Simplificado (Lei Federal 11.350/2006).
	40h
	R$ 1.719,88

	Prova Objetiva

	7
	Auxiliar de Saúde Bucal
	CR
	Ensino Médio completo e Curso de Auxiliar em Saúde Bucal e registro no Conselho ou Órgão Fiscalizador do Exercício da Profissão.
	40h
	R$1.743,68

	Prova Objetiva

2- O subitem 2.2 do referido edital passa a ter a seguinte redação:

2.2. Para o cargo de Agente Comunitário de Saúde, em conformidade com a com o art. 6º da Lei Federal nº 11.350/2006, é requisito essencial para a assunção do cargo público, que o candidato resida na área da comunidade em que atuar, desde a data da publicação do edital do Processo Seletivo Simplificado, que possua ensino médio completo, bem como ter concluído com aproveitamento, curso de formação inicial, com no mínimo 40 horas.

3-  A taxa de inscrição do cargo de Agente Comunitário de Saúde passa a ser R$ 50,00 (cinquenta reais) em atendimento ao item 3 “b” do referido edital.
4- Passa a fazer parte do item 10, subitem 10.3.2, quadro de provas, o cargo de Agente Comunitário de Saúde passando valer o que segue:
10.3.2. Para os cargos de:  Agente Comunitário de Saúde; Agente da Dengue; Assistente social; Atendente de farmácia; Auxiliar em Saúde Bucal; Cirurgião dentista; Enfermeira; Engenheiro Civil; Farmacêutico; Farmacêutico/Bioquímico; Fiscal da Vigilância Sanitária; Fisioterapeuta; Médico Clínico Geral; Médico Com Especialização; Em Clínica Médica; Médico Dermatologista; Médico Geriatra; Médico Pediatra; Médico Pneumologista; Médico Psiquiatra; Médico Urologista; Nutricionista; Psicólogo; Técnico em Administração; Técnico em enfermagem; Técnico em Enfermagem SAMU; Técnico em Laboratório; Terapeuta ocupacional; Terapeuta oriental:

	Prova
	Área de conhecimento
	N.º de questões
	Valor por questão
	Valor Total

	Escrita Objetiva
	Língua portuguesa
	5
	5,00
	25,00

	Matemática
	5
	5,00
	25,00

	Conhecimentos Específicos
	10
	5,00
	50,00

	Valor Total:
	100,00

5- Considerando as alterações do Edital de Abertura para o cargo de Agente Comunitário de Saúde, fica estabelecido que todas as inscrições já realizadas para este cargo até as 17h00min do dia 13-04-2022 estão canceladas.
6- Considerando o cancelamento das inscrições indicadas no item 5, o candidato inscrito no cargo de Agente Comunitário de Saúde que efetuou o pagamento do boleto referente a taxa de inscrição, deverá solicitar o ressarcimento do valor de R$ 30,00 (trinta reais) da taxa de inscrição cancelada, junto à Secretaria Municipal de Gestão Administrativa e Financeira de Joaçaba-SC, sito à  Avenida XV de Novembro , 378 , Centro – Joaçba-SC no horário de atendimento das 13h00min às 19h00min em dias úteis.
a. Para o ressarcimento da taxa de inscrição o candidato deverá protocolar um pedido e juntar o comprovante de pagamento da referida taxa.
b. O pedido de ressarcimento deverá ser realizado dentro exercício do ano de 2022, após o prazo estabelecido não haverá ressarcimento do valor da taxa de inscrição.
7- O candidato que deseja continuar inscrito para o cargo de Agente Comunitário de Saúde deverá efetuar nova inscrição.
8- Fica alterado o cronograma contido no Anexo II do Edital de Abertura passando a valer o que segue:

A realização do certame seguirá as datas e prazos previstos de acordo com o seguinte cronograma:

	ETAPA / FASE
	DATA PREVISTA

	1) PERÍODO DAS INSCRIÇÕES. Prazo para solicitação para condição especial para realização da prova e de vaga especial (PcD)
	  13/04/2022 - 09h00min à

02/05/2022 - 14h00min

	2) Prazo para solicitação de isenção do valor de inscrição (reaberto)
	  13/04/2022 - 09h00min à

   18/04/2022 - 14h00min

	3) Publicação do rol de inscrições isentas (provisório).
	19/04/2022 - 17h00min

	4) Prazo para recurso contra o indeferimento do pedido de isenção
	  20/04/2022 - 09h00min

21/04/2022 -14h00min

	5) Publicação do rol de inscrições isentas (definitivo). O candidato com inscrição indeferida poderá emitir 2° via do boleto para pagamento até o prazo final de 04/05/2022.
	26/04/2022 - 17h00min

	6) Prazo final para o pagamento do valor de inscrição
	03/05/2022

	7) Homologação provisória das inscrições, da listagem de candidatos com condição especial de prova, de candidatos inscritos em vaga especial e na condição de jurado
	04/05/2022 - 17h00min

	8) Prazo para recurso contra não homologação da inscrição, contra o

indeferimento de condição especial de prova, indeferimento de vaga especial e condição de jurado
	  05/05/2022 - 09h00min à

06/05/2022 - 14h00min

	9) Homologação final das inscrições (definitivo)
	10/05/2022 - 17h00min

	10) Publicação dos locais da prova
	10/05/2022 - 17h00min

	11) APLICAÇÃO DA PROVA TEÓRICO – OBJETIVA
	15/05/2022

	12) Publicação do gabarito provisório
	16/05/2022 - 17h00min

	13) Prazo para recurso contra as questões da prova teórico - objetiva e gabarito provisório.
	  17/05/2022 - 09h00 à

18/05/2022 - 14h00min

	14) Publicação do gabarito oficial
	25/05/2022 - 17h00min

	15) Publicação das notas da prova objetiva
	25/05/2022 - 17h00min

	16) Prazo para recurso contra a nota da prova objetiva
	  26/05/2022 - 09h00 à

27/05/2022 - 14h00min

	17) Publicação das notas oficiais da prova objetiva
	01/06/2022 - 17h00min

	18) Convocação para prova prática e de títulos
	01/06/2022 - 17h00min

	19) ENTREGA DOS DOCUMENTOS DA PROVA DE TÍTULOS
	05/06/2022

	20) PROVA PRÁTICA
	05/06/2022

	21) Publicação das notas da prova prática, de títulos e classificação provisória
	08/06/2022 - 17h00min

	22) Prazo de recurso contra as notas da prova prática, de títulos e classificação provisória
	  09/06/2022 - 09h00min à

10/06/2022 - 14h00min

	23) Publicação das notas oficiais
	14/06/2022 - 17h00min

O cronograma é uma previsão e poderá sofrer alterações, dependendo do número de inscritos, de recursos, intempéries e por decisão da Comissão Especial do Concurso Público e da Comissão da EPL CONCUROS, sendo de total responsabilidade do candidato acompanhar suas alterações nos meios de divulgação do certame, previstos no Item 5 deste Edital, não cabendo qualquer tipo de reembolso ou restituição ao candidato, em virtude de alteração de qualquer data inicialmente prevista.

9- As demais cláusulas e especificações do referido Edital e retificações anteriores, com exceção do que está previsto acima, continuam inalteradas.

Joaçaba, Estado de Santa Catarina, em 13 de abril de 2022.
Dioclésio Ragnini

Prefeito
Página 1 de 24
REALIZAÇÃO: EPL CONCURSOS
www.eplconcursos.com.br